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ي ځانګړې استا د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته
ې یاماموتو د افغانستان لپاره د عمومي منش    زی تدامیچ 

 لنډ ګزارش 

ې وړاند  [ ی شو ې ]څرنګه چ 

 

 ۲۰۱۷ ډسمب   ۱۷نیویارک، 

*** 

 غړو، درنو د امنیت شورا ،  رئیس ښاغل  

ې دغه کال مخ پر ختمیدو دی، موږ لا اوس هم  ې د  د افغانستان په اړوند  څرنګه چ  د هغه مسلې د حل لپاره هڅه کوو کوم چ 

ې څلویښت کلنه جګړه پای ته ورسوي، کوم  لپاره  د سولې    :   هغه په اړوند ډیره اندیښنه لرو  یوه داسې د قناعت وړ پروسه چ 

ې د وګړي   ې مرستو ته    ۳،۳په هغه کې  او  د بیوزل تر خط لاندي راوړي،  ي    سلنه    ۳۹چ 
پالن  میلیونه وګړي په ژوره توګه د بشر

ئ او د خپل ګډ راتلونکې لپاره لاره  ما په دغه شورا کې  اړتیا لري.   ې سره راټول سر یو کال مخکې پر ټولو افغانانو باندي غږ وکړ چ 

ې په افغانستان او همدارنګه په سېمه کې د سولې په    واد ې ههر  په ورته حال کې ما د سېمې پر  وموندئ.   باندي هم غږ وکړ چ 

ې د جګړې کچه   یال د رامنځته کولو په خاطر مرسته وکړي. موږ باید د ژمې د موسم د وخت څخه، کله چ  خاطر د یو ممد چاپېې

ې راتلونکې پ ې، ګټه واخلو او دغه مسله پر مخ بوزو او مخکې لدي چ  . لۍ کې د تاشراټېټه کې  ږ  
 وتریخوالې دوره بیا له سره پیل سر

ې یو ښه فرصت دی.   ي چ  ې په لومړي نېټه پیل کې  ږ
وري د میاشن  ؟  د کابل پروسې غونډه د فېر  

تمه  دا په څه ډول کیداي سر

یکه تګلاره بیان   ر اتېې
ې په دغه ناسته کې د افغانستان حکومت د مخالفو وسله والو ډلو سره د سیاسې حل لپاره خپله سې  ي چ  کې  ږ

. د   ې
باید له لاسه و نوچئ او ملاتړ غوښتنه هم وکړي. دغه فرصت  ې 

ې څخه د مرسن 
نړیوالې ټولن  په ورته حال کې د  او  کړي 

ې په څه ډول راتلونکې کال کې د تاوتریخوالې کچه را  افغانستان حکومت او نړیوال برخوا ل باید پر دې ټکې باندي تمرکز وکړي چ 

ې د  کمه کړي. همداراز موږ باید د سولې لپاره د یو ښه ډیالوګ د پیل په لټه کې   هم شو. زه یو ځل بیا پر طالبانو غږ کوم چ 

و اترو لپاره روښانه اراده څرګند .   هسیاسې جوړجاړی په موخه د خېر  
ې ډیالوګ پیل سر

 کړي تر څو لومړي 

لپاره تامی    د  افغانستان کې د سولې  په  امله هر کل  کوم. د سېمې    زه  له  پراخو صلاح مشورو  منځ د  تر  د سېمې هېوادونو 

ې دوي د افغانستان په راتلونکې کې ګډ ې چ 
ه    ونډهه  هېوادونه دا من  ې هر ډول سېمه یې   ې لازمه ده چ  ې چ 

لري. خو باید وویل سر

 . ې
. له  هوکړه باید د یوې روښانه پالېسې پر بنسټ رامنځته سر  

ې سر
ې یو موي  

ې د سولې لپاره سېمه یې   هڅ  همدارنګه اړتیا ده چ 

 دې امله د کابل پروسې په کنفرانس کې د افغانستان حکومت وړاندیز د زیات اهمیت وړ دی.  
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د   تر هغه وروسته  ې  ې دې چ 
ټاکن  ې 

پارلماي  راتلونکې کال کې  په  ډیره مهمه مسله  بله  میاشت کې د    ۲۰۱۹یوه  په  اپریل  د  کال 

ي. د منلو وړ،   ې ترسره کې  ږ
یزې ټاکن  ې ترسره کول د اساس  قانون د  ولسمشر

اوامرو پر ځای کول او د یو  باوري او پر وخت ټاکن 

 استازی حکومتوالې سیسټم باندي باور لپاره بنسټې   او اړین دي.  

. د پرمختګ نشتون، او د ټاکنو د برخوالو له خوا کلک  یکه په صداقت ووایو، د ټاکنو د تیاري لپاره کاف  پرمختګ ندی شو 

ې د خپل اعتبار  ې کیدو رایه ورکړي. کمیسیون ته لازمه ده چ  ې د ټاکنو خپلواک کمیسیون رئیس ته د لېې انتقاد، د دې لامل شو چ 

ته تر لاسه کولو په خاطر، د ټاکنو د تیاري په کار کې ښه پرمختګ تر لاسه کړي.    د بېې

ې په توګه، په پای کې د ټا 
ې په  د یو مثبت یادوي 

ې د رایو    ۶کنو خپلواک کمیسیون د ډسمېر د میاشن  ې اعلان کړ چ 
نېټه هغه کړي 

، دغه پروسه به د لومړې ځل لپاره د   ې
ي د پلان سره سم پلې سر . که چېې ې په بهېې کې به ترې کار واخلې

ورکوونکو د نوم لېکن 

ړ رایه ورکوونکې نوم ثبتول او همدارنګه د رایو ورکولو د ځایونو پ دا به په زیاته  ر اساس د لسټونو بر مبن  به وي.  واحد بشې 

ې د زیات شمېې ویشل شويو رایو اچولو صندوقونو د شمېې د کمولو له لاري ترلاسه    پیمانه د هغه درغلۍ  کچه را کمه کړي کوم چ 

ې  
ي. د ملګرو ملتونو د تخینکې ملاتړ ډله له نږدی د ټاکنو د خپلواک کمیسیون سره، د رایو ورکوونک ثبت عملیاي  چارې په  کې  ږ

، دغه پروسههم  اړوند، کار کوي او د کمیسیون سره د هغه په پلې کولو کې مرسته کوي که څه   باید د افغان   ، په نهایت کې

ې  تر  نهادونو په مالکیت او  ې امنیت یو مهم تعریف  شاخص دی چ  . همدارنګه زه غواړم روښانه کړم چ   
ي لاندي ترسره سر مشر

ې ډاډمنوي.  
ې د دغه دیموکراتیک عمل لپاره دقیټولې   او باروي ټاکن    پلان ولري.  د افغانستان حکومت اړ دی چ 

 ق امنین 

ې د ښځو سیاس  مشارکت پیاوړي کړی.  و نږدې وختونو کې موږ په ټول هېواد  یوناما به خپلو هڅو ته دوام ورکړي چ  کې  په تېې

ې په هغه کې ښځو په کلکو الفاظو سره توضیح    ۱۳د ښځو سره   ې  ډیالوګونه دایر کړي چ  په څه ډول د دوي د مشارکت،  کړي چ 

د رایو ورکوونکو او یا د نوماندانو په صفت، د اداری فساد، شخړه او محافظه کاره دودیز نورمونو له امله، د خنډ سره مخ شوي  

ې یو لړ عمل  
  د دوي پیاوړي ګډون، د  تونهپارښسدي. د همدې تجربو پر بنسټ، ښڅئ

ې کولاي سر کال    ۲۰۱۸وړاندي کړي چ 

، تضمی   کړي.    او تر هغه وروسته ټاکنو کې

 ښاغل رئیس، 

ې ځواکو 
ې    نو د سختو جګړو د موسم برخلاف، د افغان امنین 

ې غواړي د ملکې وګړو تلفات کم کړي، د ځمکن  ې چ 
تېې نږدې هڅ 

ې او ژوبل کیدل کې  
ی دی. خو لدې سره سره موږ د مخالفو ډلو لخوا د په  کمښت لامل شو د  شخرو پر مهال د ملکې وګړو وژي 

ې ځواکونو لخوا د هواي   بریدونو له امله  
ه کارول، او همدارنګه د حکومن  ې توپېې لاس جوړ شوي چاودیدونکې ټوکې پرله پسې ير

ې یو. 
ې زیات ملکې تلفات اړولې دې، لا هم اندیښمن پاي   چ 

ې دی.  خورا  په عموم  ډول د ملکې وګړو د تلفاتو شمېې او کچه اوس هم  
رنګه زه د وسله والو ډلو، په ځانګړي ډول  داهملوړ پاي 

ې   ې وړ راپورونه تر لاسه کوم. زه ټولې خواوي هڅوم چ 
د داعش او طالبانو له خوا، په جګړه کې د ماشومانو د ګمارلو د اندېښن 

 ژر تر ژره دغه ناقانونه عمل ودروي. 
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ې ټول ملې نهادونه د نظامې نهادونو په ګډون،   ي حقونو شورا ته دا فرصت په لاس ورکوي چ  ې د بشر
خپل  د افغانستان ټاکن 

ې مسؤلیتونه رعایت کړي وي. د لومړي ګام په ډول، زه د افغانستان حکومت  
ې ترسره کړي تر څو خپل نړیوال حقوف 

عامه ژمن 

ې  
وط او د ملاحظ  ې پر خلاف کنوانسیون اختیاری پروتوکول تایید کړي او د کنوانسیون په اړه خپل مشر ې د شکنڅر هڅوم چ 

ی کړي.   بند لېې

 ښاغل رئیس، 

 د افغانستان  
ً
ا ې او جګړې باندي له پامه غورځوو. په  د  موږ اکې 

ه پر ټولن  ې ځواکونو کې    ۲۰۱۴اقتصاد اغې  
کال کې د نړیوال پوچئ

ې ته را ټیټ   ۲سلنو څخه منف     ۱۰سې  کمښت د افغانستان اقتصاد ته ي   سخت ټکان ورکړ او د اقتصادې ودې کچه د  
سلن 

ې سر ږ کال، د دویم کال په ډول،   ي چ  افغان   ۴۰۰۰۰۰وده ثبت کړی خو بیا هم د هغو    هافغانستان اقتصاد مثبتد  کړ. تمه کېې ږ

ی. په ورته حال کې ناقانونه اقتصاد هم وده کوي څرنګه   ې هر کال د کار مارکیت ته اضافه کې  ږ ځوانانو لپاره کاف  نه ده کوم چ 

ې په     ښکاره کوي.   کال کې د ملګرو ملتونو د مخدره توکو د دفې  لخوا ثبت شوی، د تریاکو په کښت کې خورا زیاتوالې   ۲۰۱۷چ 

ې پر دغه موضوع تمرکز او   ې موږ ته لازمه ده چ  د مخدره توکو تولید او قاچاق د بلواګرو لپاره د تمویل ښه سر چېنه برابروي چ 

ې پیاوړي کړو.  
 خپلې هڅ 

. د ملګرو ملتونو  د افغانستان د اقتصاد د لیدلوری د پرمختګ ل  
ې د ملې سولې او پراختیا کاری چوکاټ ملاتړ وسر پاره لازمه ده چ 

و بوخت دې تر څو د ملګرو ملتونو     په پر له پسې ډول سره د ولسمشر سره په خېر
، تر  عمل  ټوله کوري   

لا پسې ښه کړاي سر

ه ښکاره کړي.    څو کاری چوکاټ ته ملاتړ چمتو کړي، پیسو ته ارزښت چمتو کړي او اغې  

ې پر مرستو باندي اتکاء کمه کړي او د خپل ما ې سرچېنلحکومت هڅه کوي چ 
بنسټ خوندي او پیاوړي کړي. د دغه کار   و یاي 

ې خصوصې سکتور وهڅول   ې ورکولو لپاره اړتیا ده چ   
ې عملې بن 

   سر
کراس کم کړي او داسې زیربناوي جوړ سر ، اداری فساد او بې 

 . واخلې څخه ګټه  موقعیت  مرکزی  جغرافیاي   خپل  د  ې  چ  ورکړي  فرصت  دا  ته  افغانستان  ې  ې   چ 
پانګوي  د  ځل  یو  ې  چ  کله 

الې سرما
افغانستان مې  ، د  ې

او زیربناوي فعال سر مونه  ې میکانې   په    ي  تېې کال د زیربناو  . همدغه  ې
څخه ګټه اخیستل کیداي سر

ې په هغه کې افغانستان  ګو شوی دی، چ  اروپا سره، د کسپی   او قفقاز له لاري، بیا د عرب  د پراختیا کې د پام وړ پرمختګ ترسې 

 نیول شوي وو.   تر سمندر پوری، تړل په پام کې 

ې اړیکې   ل دا ډو  ر
ې په څه ډول د ګاونډیو سره د افغانستان س  ، د سوکالې لپاره فرصتونه برابروي. خو  پرمختګونه ښکاره کوي چ 

ې د افغانستان او    ې د دې کې موانع هم شتون لري. زه په ځانګړي ډول د هغه نږدې تېې مود راپورنو په اړه اندیښنه لرم چ 

ې عملیاتو په اړه وو. 
ې پاکستان تر منځ د زیات پوچئ

ې ثبن  ر
ې عملیاتو له امله، یوناما یو لړ پېس 

ې ځاي   خلکو  کړي    د دې پوچئ کوم چ 

ې په هغه کې د ملکې وګړو تلفات، د ښون  نته زیا و تړیدل او د وګړو بېځایه کیدل شامل دي. زه د افغانستان او ځیاړولې چ 

ې په   ې وکړي، کوم چ 
ې دا ډول مسلو ته رسیدک  من لاري وموم  چ 

ې دوي د همکاري اغې   پاکستان حکومتونو باندي غږ کوم چ 

من کړي دي.   ې اغې    دواړه هېوادونو کې ملکې وګړي ي 

 ښاغل رئېس، 
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ې  
ې تر هغه مهاله لاسته نه راچئ  

 همکاری کې اصلې ګن 
ې هڅونک  دي. خو په سېمه یې  

 همکاری په ډګر کې لاسته راوړي 
د سېمه یې  

ې دغه خوځښت   ې په افغانستان کې سوله او ثبات نوي. زه باور نلرم چ  ته شاتګ وکړي. په راتلونکو څو میاشتو کې د ټاکنو  چ  بېې

، او د یو باور وړ د سولې پروسې په لور خوځښت ې
، د تاوتریخوالې د کمولو لپاره حقېف  کې خورا پرمختګ ترلاسه    په تیاری کې

ې کې له لاسه ورکړل شوي دي، د  
ې په راتلونکې دریو میاشن  ې له امله، هغه فرصتونه کوم چ 

. د شخړی د دوره ای ځانګړي   
سر

.  به ټول احتمال سره په راتلونکې کال کې له لاسه    
 ورکړل سر

ې د خپل مالې او سیاسې ملاتړ څخه په ګټه   ې پای ته ورسوم، د شورا د غړو څخه غوښتنه کوم چ  ې خپلې خېر مخکې لدې چ 

ې د  ې سره مرسته وکړي کوم چ 
ې د پلان شوي غوښتن 

پالن   ه رسوي.  میلیونو اړینو وګړو ته مرست  ۳،۳اخیستلو سره، د بشر

  ترسره کړي، که د  
ې هر څه کولاي سر ې باندي تمرکز ته اړتیا شته. ملګري ملتونه چمتو دی چ 

ې د سولې د غوښتن  موږ وینو چ 

ي د هغه   ې عملې کړم، د منځګړیتوب لپاره د ښو هڅو کارول، که چېې ې مسلې اهمیت پډاګه کول وي، نن ما هڅه وکړه چ 
دغ 

. زه    
ې ډول هېلمن یم  په  غوښتنه وسر

ې  یقېن  ی، موږ تولو  د افغان وګړو د روان مصیبتونو  او ناښوالو سره همدر   نو د میلیونو چ 

ې لازم  کړو  
ې ته به خوځښت ورکړي تر څو خپلې هڅ      چ 

ې د اړین سولې د تړون  تمی د فرصتونو اه   او   سوله تر لاسه سر ، چ 

  . تحقق و مومې څخه هغه خوا دی،  

 . ستاسو څخه مننه

*** 

 اس  یس  وهی . د  يړ ترلاسه ک  کاو ټیسوله او    و څاو دولت سره مرسته کوي    ولسله افغان    وناما ی

ې   څېې په    تیور امم
مرسته کوي،    او حل کې   ويیپه مخن  و ړ د شخ  وناما یسره سم،    تیله صلاح   د هغ 

 ت یکوي. مامور   تلې ښ همکاري غ  ه یې     مه یته وده ورکوي او دغه راز س  ږۍ همغ  ې ې   ولنټ او    ت یشمول

ې   تیکوي، مل  مالک  ړ ملات  حکومتولۍ   ېد موثر   او حساب ورکوونکو ادارو ته وده ورکوي کوم چ 

ي حقونو ته د درناوي پر بنس   ا ی   دو یاتیز   دو،یته کځد رامن  ړېد شخ  وناما یشوي.    ړې جو   ټبشر

ې   ونګډ په    امونو ګ  کو یپلوماتډیپه موخه د هغو    وي ید مخن  دو یپراخ ادار   چ  ې   ،پر خپلواکۍ   ې د    ير

ې   تی ن ه ښمتک  دي، د  نوالۍ یت یښ او ر   توبیپر 
  ت یکوي. مامور   ې اندړ خدمتونه و  ديیاو نور کل هڅ 

ي لوم ا ید افغان پراخت  کوي.   ږیهمغ ړ ملات  والړی لپاره ن توبونو ړیاو بشر

 


